Em 2023, a Comissão Intergovernamental de Financiamento
para a Educação Básica de Qualidade aumentou o valor
mínimo por matrícula de educação indígena, com o objetivo
de qualificar a oferta da educação escolar indígena. O fator
de ponderação passou de 1,2 referente a R$ 6.378,67 (seis
mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta e sete
centavos) - Portaria Interministerial nº 7, de 29 de dezembro
de 2023 - para 1,4 referente a R$ 7.506,00 (sete mil,
quinhentos e seis reais) - Portaria Interministerial nº 1, de 23
de fevereiro de 2024 - garantindo um acréscimo de R$
1.072,29 (mil e setenta e dois reais e vinte e nove centavos)
para cada matrícula indígena por ano.

AÇÃO SABERES INDÍGENAS NA ESCOLA - ASIE

MAGISTÉRIO INDÍGENA 

Parceria com 51 instituições de ensino superior para a
realização de cursos de formação continuada e produção
de material didático específico, bilingue e multilíngue, para